
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

N°   2   del  Registro                                                      Valli del Pasubio, 29/01/2018 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno ventinove del  mese di  gennaio,  alle  ore 17.00, nella  

sala  delle  adunanze  dell’intestata  Istituzione,  si  è  riunito il  Consiglio  di  

Amministrazione dell’Istituzione  medesima  nelle  persone  di: 

          Pr.              As.         

  

BRANDELLERO Livio          Presidente          x        

          

PIANEGONDA Tiziano           Consigliere  x 

 

SPADARO Antonino      Consigliere        x    

  

       Partecipa,  con  voto  consultivo  e  nella  veste  di  segretario,  il  Direttore  CAVION 
dr.ssa Barbara        
      Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  
aperta  la  seduta  ed  invita  i  convocati  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  
sottoindicato. 

OGGETTO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E  PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L’INTEGRITA’ - PERIODO 2018/2020 - APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
provvedano, entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, all’aggiornamento del P.T.C.P. (L. 
n° 190 del 06/11/2012 - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) e all’adozione del 
P.T.T.I. (D.Lgs. n° 33 Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità) entrambi 
relativamente al periodo 01/01/2018-31/12/2020;  
 
ATTESO, CHE in ordine all’ambito soggettivo di applicazione, la delibera della CIVIT  n° 
50/2013, prevede, in via generale, l’applicazione del D.lgs 33/2013 alle Amministrazioni di 
cui all’art.1, c.2 del D.lgs 165/2001 nel cui ambito ricadono, pur non espressamente 
previste, le IPAB tutt’ora disciplinate dalla L.6972 del 1890; 



 
RITENUTO DOVEROSO EVIDENZIARE come l’applicazione di dette normative comportino 
consistenti aggravi di natura burocratica ricadenti sui limitati organici amministrativi di 
questo Ente e che inducono a ricercare delle modalità operative più semplici e più graduali 
possibili in considerazione della prioritaria finalità dell’assistenza agli ospiti dell’Istituzione 
Casa di Riposo A. Penasa di Valli del Pasubio”; 
 
DATO ATTO CHE l’Ente si è attivato fin dall’anno 2017 con l’implementazione del sito 
istituzionale, al fine di pubblicare on line i numerosi dati richiesti dalla norma, 
provvedendo successivamente ad estendere e ad adeguare i propri software gestionali; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr 3 del 21/01/2014 e successivi 
aggiornamenti con la quale si è provveduto ad approvare il programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
  
VISTE le linee guida fornite dalla CIVIT con delibera n.50/2013 relativamente alla 
elaborazione e ai contenuti del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 
 
VISTA altresì la successiva delibera n°77/2013 dell’ANAC (ex CIVIT), e ritenuto necessario 
predisporre il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità secondo un percorso 
che, avendo come obiettivo primario quello di ottemperare a tutte le pubblicazioni 
previste dalla normativa, dando la priorità a quelle evidenziate nell’allegato 1 fg. 1 della 
citata deliberazione ANAC 77/2013; 
 
VISTA la determinazione del  nr.12 del 28.10.2015 dell’ANAC e l’aggiornamento del 
11.12.17, valevole quale linea di indirizzo per la compilazione da effettuarsi entro il 
31.01.18;  
 
PRECISATO CHE questo Ente non dispone dell’OIV e ritenuto, nell’ambito della propria 
autonomia organizzativa, di incaricare il Direttore - in qualità di Responsabile della 
Trasparenza - a provvedere annualmente in merito alla attestazione di avvenuta 
pubblicazione, come attestato con l’allegato documento sub D); 
 
ATTESO CHE l’Ente ha pubblicato sul proprio sito internet Istituzionale apposito avviso di 
consultazione per aggiornamento 2017 del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
dell’ISTITUZIONE A. PENASA  comprensivo del Programma triennale per la trasparenza; 
  
 
RITENUTO, ai fini del rispetto degli adempimenti illustrati in premessa, di approvare: 
- l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione come previsto nel 
documento allegato A) comprendente la sezione  trasparenza alla presente deliberazione; 
- la Scheda Relazione RPC anno 2017; 
 
DANDO ATTO CHE tali allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la legge 190/2012; 
Visto il D.Lgs 93/2013; 
Viste le delibere CIVIT n° 50/2013 e ANAC n° 77/2013, 12/2015 e linee di indirizzo del 
11.12.17; 
Visto il piano nazionale anticorruzione, 
 
 A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa: 

1. il P.T.P.C. con l’ adozione del Piano triennale 2018-2020 per la prevenzione della 
Corruzione comprendente la sezione trasparenza come previsto nel documento 
allegato A) alla presente deliberazione; 

2. la Scheda Relazione RPC anno 2017; 
3. di confermare il Direttore dell’Ente quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e Responsabile della Trasparenza dell’ISTITUZIONE A. PENASA; 
4. di provvedere ad inserire nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente il P.T.P.C. 2018-2020 (allegato sub A); 
5. di provvedere ad inserire nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2018-
2020 (allegato sub B); 

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile all’unanimità dei voti 
favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 
Allegati: 

A. Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

B. Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  2018 - 2020 

C. Scheda per la predisposizione entro il  31/01/2018 della relazione annuale del 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

D. Attestazione del direttore 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL DIRETTORE 

                     CAVION dr.ssa Barbara 

     IL PRESIDENTE 

BRANDELLERO Livio 
 
 


